
SEXTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 20134 CADERNO 5

Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
10/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
11/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
13/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536540

PORTARIA Nº. 1305/2013 - GAB/SEMA DE 05 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 86003/2013/GECON/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A CONTAR DE:

029/2013
D.R.G. COMERCIO 
DE INFORMÁTICA E 

REFRIGERAÇÃO LTDA

EVALDO PEREIRA RIBEIRO, 
MAT: 57215455/1

05/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536606
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 1285 DE 04 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;

CONSIDERANDO AINDA, O RELATÓRIO FINAL 
APRESENTADO PELA COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – CESAD, INSTITUÍDA 
PELA PORTARIA Nº. 671/2012;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA, Id. Funcional 
nº. 57215834/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO CÍVIL 
conforme processo nº. 2012/479093.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 04 DE JUNHO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536651

PORTARIA: 1328/2013
Objetivo: PARTICIPAR E PALESTRAR NA SEMANA DE MEIO 
AMBIENTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2013 a 09/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536665

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 532346
PORTARIA: 1228/2013

Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ANANINDEUA/PA - Brasil
BARCARAENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
10/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
11/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
13/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536667

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 532346
PORTARIA: 1228/2013

Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ANANINDEUA/PA - Brasil
BARCARAENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
11/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
10/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 
13/06/2013
58887051/DANIELLE DE FATIMA LOPES DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 14/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536669

PORTARIA: 1326/2013
Objetivo: REVISÃO DE COORDENADAS GEOGRÁFICAS DO 
CADASTRO DE MORADORES DA RDS ALCOBAÇA E PUCURUI 
ARARÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 14.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 26/06/2013
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 
a 26/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536070
PORTARIA 1317/2013-GAB/SEMA DE 06 DE JUNHO DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°85802/2013/CUC/DIAP.
RE S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1173/2013 – GAB/SEMA de 
22/05/2013, publicada no D.O.E. Nº 32.404 do dia 24/05/2013, 
a servidora JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA, ocupante do 
cargo de ARQUITETO, mat. 57175633/ 1, no período de 27/05 a 
31/05/2013 ao município de Tucuruí/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 06 de Junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536089

PORTARIA Nº1308/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
JUNHO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e de acordo o Documento 
nº16075/2013 e Mem.85468/2013/UNRE4/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidor 
FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES, matrícula nº57215772/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Unidade Regional De Paragominas, no período de 10/06 a 
08/08/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536095

PORTARIA Nº 1300/2013-GAB/SEMA DE 05 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Mem. 85799/2013/GABSEC;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora CECILIA HERNANDEZ 
OCHOA COUTINHO matricula nº 57175629/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro, lançada na PORTARIA Nº 1233/2013-GAB/SEMA 
de 27/05/2013, publicado no DOE nº32409 de 04/06/2013, 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 24/06 a 
23/07/2013 para 08/07 a 06/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536103

PORTARIA: 1318/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS CONTRIBUIR NA ORGANIZAÇÃO DA 
“SEMANA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 2013”, PARTICIPAR 
DE MESAS REDONDAS E CONTRIBUIR COM AS PALETRAS, AO 
ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO NAS ATIVIDADES A 
SEREM REALIZADAS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 15/06/2013
571937132/JOZELIA PAIVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
15/06/2013
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 15/06/2013
555188741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(MEDICO VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536126

PORTARIA Nº. 1.266/2013-GAB/SEMA DE 29 DE MAIO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Gerente, conforme 
Portaria 1.366/2013-CCG de 27/05/2013, publicada no DOE 
32.406 de 28/05/2013;


